

ԲՈՎԱՆԴԱԿՈՒԹՅՈՒՆ

ՀՈԴՎԱԾՆԵՐ

ՌՈՐԵՐՏ ՂԱԶԱՐՅԱՆ

Խեթական Վաղ թագավորության պատմության հիմնահարցեր..... 17

ԱՐԱՄ ՔՈՍՅԱՆ

Իսովայի բնակավայրերը մ.թ.ա. II հազարամյակում 30

ՌՈՒԲԵՆ ՄԱՆԱՍԵՐՅԱՆ

Վոնոն թագավորի «քաղաքավարությունը»37

ԱՐԹՈՒՐ ՄԱԹԵՎՈՍՅԱՆ

Ս. Երրորդության դավանանքը Եգնիկ Կողբացու «Առ երանելի
Մաշտոց Վարդապետ» թղթում44

ԱԴԱՄ ԿՈՒԲԻԿ, ՕԼԵԳ ՌԱԴՅՈՒՇ, ԼԵՈՆԻԴ ՎՅԱԶՈՎ

VI դարի ասիական ամբողջական երկաթե սաղավարտների
մի շարքի մասին52

ՔՐԻՍՏԻՆԵ ԿՈՍՏԻԿՅԱՆ

Այսրկովկասի քաղաքների հայ քալանթարները ԺԷ-ԺԸ դարերում..... 83

ԴԱՎԻԹ ՄԵՐՔՎԻԼԱԶԵ

Քարթլի-Կախեթի արքա Հերակլ II-ի ծրագրերը կապված դեպի
Դաղստան 1775 թ. ռուսական զորքերի արշավանքի..... 92

ՄՅԱՍՆԻԿ ԵՍՈՅԱՆ

Արևմտահայության դրության լուսաբանումը եգիպտահայ մամուլում
(1899-1904 թթ.).....102

ԹԵՐԵԶԱ ԱՄՐՅԱՆ

19-րդ դարի երկրորդ կեսին և 20-րդ դարի առաջին կեսին Իրանի
հայկական դպրոցներում պարսից լեզվի դասավանդման շուրջ.....114

ԳԱՕ ԶԻԱՆԺԻՆ

Գերմանա-թուրքական հարաբերությունները մակեդոնական
բարեփոխումների ժամանակ (1903-1908 թթ.)130

ԱՆՈՒՇ ՀԱՐՈՒԹՅՈՒՆՅԱՆ

Խորհրդային Ադրբեջանի բնակչության էթնիկ կազմը (ըստ 1921 թ.
գյուղատնտեսական մարդահամարի) 147

ՍԻՆ ՅԻՆ

Քարտերի վարչակազմի քաղաքականությունը Աֆղանստանի
նկատմամբ160

ԳԻՏԱԿԱՆ ԿՅԱՆՔ

ՄՈՆԻԿԱ ՄԻՐՁՈՅԱՆ

«Կովկասի պատմության հիմնահարցեր» միջազգային գիտաժողովը՝
նվիրված Պ. Չոբանյանի ծննդյան 75 ամյակին.....177

CONTENTS

ARTICLES

ROBERT GHAZARYAN

Issues of the history of the Early Hittite Kingdom.....17

ARAM KOSYAN

The settlements of Išuwa in the II millennium BC.....30

RUBEN MANASERYAN

The “Courtesy” (Comitas) of king Vononès37

ARTHUR MATEVOSYAN

The dogma of the Holy Trinity in the Letter of Eznik of Kolb
“To the Blessed Archimandrite Mashtots”44

ADAM KUBIK, OLEG RADYUŠ, LEONID VYAZOV

On one series of the VI century AD iron one-piece asian helmets.....52

KRISTINE KOSTIKYAN

Armenian kalāntars of the towns of Transcaucasia
in the 17th-18th centuries83

DAVIT MERKVILADZE

Plans of Erekle II, King of Kartli-Kakheti as regards the Campaign of Russian
Troops in Dagestan in 1775.....92

MYASNIK ESOYAN

Coverage of the situation of Western Armenians in Egyptian-Armenian press
(1899-1904).....102

TEREZA AMRYAN

On teaching of Persian language in Armenian schools of Iran in the second
half of the 19th century and the first half of the 20th century114

GAO JIANZHI

The German-Turkish relations during the Macedonian reforms (1903-1908)130

ANUSH HARUTYUNYAN

The ethnic structure of Soviet Azerbaijan (based on the materials of agricultural
census of 1921).....147

XIN YIN

The Carter administration's policy towards Afghanistan160

SCIENTIFIC LIFE

MONIKA MIRZOYAN

International conference "Problems of the history of the Caucasus" dedicated to
the 75th anniversary of Pavel Chobanyan (1948-2017)177

